
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 391 DEL 22/12/2022 REG.GEN 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
CONFERIMENTO INCARICO A MEDICO VETERINARIO PER INTERVENTI DI 
SEDAZIONE CATTURA E CONTENIMENTO CAPRE. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Visto: 

- gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come mod. dal D.L. 
112/2008, convertito in legge 133/2008; 

- il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale N. 7 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 29/12/2021, con la quale è stato nominato 

Responsabile del Servizio “Area Tecnica” il Sindaco pro tempore dott. Giorgio Angeleri; 
- il decreto Sindacale n. 8 del 29/12/2021, con il quale il Sindaco pro tempore dott. Giorgio 

Angeleri è stato nominato Responsabile del Servizio “Area Tecnica”; 
 
Premesso: 
- che nel corso del mese di ottobre sono state individuate due capre vaganti sul territorio comunale 
e rifugiatesi nella notte del 19/10/2022 all’interno della chiesa presso il Sacro Monte; 
- che non è stato possibile risalire al nominativo del proprietario degli animali;  
- che si è pertanto reso necessario l’intervento di un medico veterinario al fine di sedare, catturare 

e contenere detti animali; 
 
Contattato a tal fine il dr. Visconti Luca con studio in Gemonio (VA) il quale si è reso disponibile 
all’esecuzione immediata dell’intervento, resosi urgente, al fine di garantire la sicurezza della fauna 
e dei visitatori del Sacro Monte; 
 
Richiamati: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base;  

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 

 
Ritenuto di regolarizzare l’affidamento per il quale non è stato possibile formalizzare l’impegno di 
spesa per motivi d’urgenza dell’espletamento del servizio; 
 
Dato atto che con nota n. 11034 del 18/11/2022 è stata formulata dal suddetto veterinario 
quantificazione della spesa per sedazione, cattura e contenimento di n.2 capre, per l’importo di € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

280,00 oltre c.p. 2% e bollo € 2,00 in regime di esenzione IVA, per un totale di € 287,60; 
 
Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità 
CIG: Z163943C9B; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di regolarizzare l’impegno di spesa in favore del dr. Visconti Luca con studio in Gemonio (VA) 

per sedazione, cattura e contenimento di n.2 capre, per l’importo di € 280,00 oltre c.p. 2% e bollo 
€ 2,00 in regime di esenzione IVA, per un totale di € 287,60; 

 
2) di dare atto che l’importo complessivo lordo di € 287,60, trova copertura all’apposito capitolo 

580/10/1 bilancio corrente;  
 
3) di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: Z163943C9B; 

 
4) di dare atto che la presente determinazione: 
 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Giorgio Angeleri 

     (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
   dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


